
 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 

 
 

In Pubblicazione: dal 18/07/2024 al 01/08/2024

Repertorio Generale: 161/2024    del 18/07/2024

Protocollo: 123162/2024

Titolario/Anno/Fascicolo: 5.6/2023/23

Proponente: CONSIGLIERE DELEGATO ROBERTO MAVIGLIA

Materia: EDILIZIA SCOLASTICA

Oggetto: APPROVAZIONE DEI CRITERI DI EROGAZIONE DELLE RISORSE DA
TRASFERIRE AGLI ISTITUTI SCOLASTICI SECONDARI SUPERIORI
DI CITTÀ METROPOLITANA DI MILANO PER L'ACQUISTO DI
ARREDI

DOCUMENTI CON IMPRONTE:

Documento 1 1890_13197^DecretoFirmato.pdf

a36e92ee7840dd115cad635edbc0b3a349fc04d91006b3ea23c0e540f294da55



 
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

 
 

Fascicolo  5.6/2023/23 

 
IL SINDACO METROPOLITANO

 
Assistito dal Segretario Generale

 

VISTA la proposta di decreto redatta all'interno;

VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell'adozione del presente atto in relazione

alle risultanze dell'istruttoria;

VISTA la Legge n. 56/2014;

VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per quanto compatibili

con la Legge n. 56/2014;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana ed in particolare l'art. 19 comma 2;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti, ai sensi dell'art.

49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000; 

 
DECRETA

 
1) di approvare la proposta di provvedimento redatta all’interno, dichiarandola parte integrante del presente

atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;

3) di incaricare il Segretario Generale dell'esecuzione del presente decreto. 

 Letto, approvato e sottoscritto

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

Oggetto:  Approvazione dei criteri di erogazione delle risorse da trasferire agli Istituti scolastici
secondari superiori di Città metropolitana di Milano per l'acquisto di arredi

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE



PROPOSTA 

di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo 5.6\2024\19 

DIREZIONE  PROPONENTE:  AREA  INFRASTRUTTURE  –  SETTORE  PROGRAMMAZIONE  ED  EDILIZIA
SCOLASTICA 

Oggetto:  Approvazione dei criteri  di  erogazione delle risorse da trasferire agli  Istituti  scolastici
secondari superiori di Città metropolitana di Milano per l’acquisto di arredi

IL SINDACO METROPOLITANO

VISTO il Decreto n. 148/2023 del 13/06/2023 atti. n. 91650 fasc. 1.9/2023/1 con il quale è stata
conferita al  Consigliere Roberto Maviglia la delega alle materie “Edilizia Scolastica, Impiantistica
Sportiva, Politiche Energetiche, Idroscalo”; 

PREMESSO: 
- che Città Metropolitana ha uno specifico obbligo di legge, ai sensi della Legge 23/1996: “Norme per
l’edilizia  scolastica”,  D.  Lgs  112/98,  Legge  56/14,  che  pone a  carico  della  Provincia,  ora  Città
metropolitana, l'obbligo  di  provvedere,  fra  l’altro,  alle  spese per l’arredamento degli  Istituti  di
scuola secondaria di secondo grado;
-  che  l’andamento  della  popolazione  scolastica  dell’ultimo  quinquennio  delle  scuole  secondarie
superiori statali continua a registrare un aumento costante di studenti, con un dato che per l’anno
scolastico 2023/2024 registra n. 115.032 studenti;
-  che  per  una  comprensione  complessiva  del  fenomeno,  occorre  considerare  anche  la  dinamica
dell’andamento  delle  classi  prime  che  ha  generato,  assieme  all’istituzione  di  nuovi  indirizzi,
considerevoli  spostamenti  da  un comparto ad  un altro (licei,  tecnici,  professionali  e  formazione
professionale), generando un ulteriore fabbisogno di arredi;
- che occorrerebbe provvedere su base annuale, non solo alla fornitura di arredi per quegli Istituti
scolastici  che  crescono  in  termini  di  studenti,  ma  anche  alla  sostituzione,  seppur  minima  e
programmata,  degli  stessi  che  nel  corso  degli  anni  sono  andati  deteriorandosi  o  sono  diventati
inidonei;
- che il  Servizio patrimonio mobiliare scolastico e valorizzazione dell’uso sociale e culturale degli
spazi raccoglie  annualmente  il  fabbisogno  di  arredi  da  parte  degli  Istituti  scolastici  di  propria
competenza per garantire il regolare avvio di ogni anno scolastico;

CONSIDERATO che la specificità di ogni realtà scolastica, in termini di fabbisogno di arredo, rende
opportuno il trasferimento delle risorse necessarie a tale spesa;

1

 



ATTESO che, in coerenza delle competenze attribuite dalla Leggi richiamate in premessa, lo scrivente
Ente  può  assolvere  alle  proprie  funzioni  istituzionali  anche  trasferendo,  a  ciascuna  autonomia
scolastica, le risorse necessarie all’acquisto di arredo, fissando criteri e modalità di erogazione;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  finanziaria  dell’Ente  (DUP e  Bilancio  di  Previsione)  e  di

gestione (PEG e PIAO); 

VISTA la Legge 23/1996;

VISTI altresì:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge
n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;

D E C R E T A

1) di  approvare i  criteri  di  erogazione delle risorse da trasferire  agli  Istituti  scolastici  secondari
superiori di Città metropolitana di Milano per l’acquisto di arredi, come segue:

a) erogazione delle risorse agli Istituti scolastici che hanno manifestato al Servizio patrimonio
mobiliare scolastico e valorizzazione sociale e culturale degli spazi il proprio fabbisogno di
arredi relativamente ad ogni anno scolastico;
b) prevedere l’erogazione delle risorse alle scuole di cui al punto a) in base al numero degli
studenti complessivi per autonomia scolastica.

2)  di  stabilire  di  erogare  un anticipo  del  80%  delle  risorse  assegnate  e  il  restante  a  seguito  di
rendicontazione;

3)  di  demandare  al  Direttore  competente  tutti  i  successivi  adempimenti  per  l’esecuzione  del
presente  Decreto,  ivi  compresa la  pubblicazione del  presente  provvedimento  in  Amministrazione
Trasparente, ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D. Lgs. 33/2013;

4)  di  dare atto che il  presente decreto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico-finanziaria o sul  patrimonio dell’Ente e pertanto non e'  dovuto il parere di regolarità
contabile;

5) di dare atto che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, è
classificato a rischio moderato. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)

Favorevole

Contrario

SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00

 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)

IL DIRETTORE          
 Fabiano Rosa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

2



VISTO DEL DIRETTORE D'AREA
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  5.6\2023\23

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dei criteri di erogazione delle risorse da trasferire agli Istituti scolastici secondari
superiori di Città metropolitana di Milano per l'acquisto di arredi

VISTO DEL DIRETTORE
AREA INFRASTRUTTURE

(inserito nell'atto ai sensi del Testo Unificato del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi)

IL DIRETTORE
(dott. Alessandra Tadini)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 



PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano

Fascicolo  5.6\2023\23

Oggetto della proposta di decreto:

Approvazione dei criteri di erogazione delle risorse da trasferire agli Istituti scolastici secondari
superiori di Città metropolitana di Milano per l'acquisto di arredi

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
(inserito nell'atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)

X    Favorevole

    Contrario

IL SEGRETARIO GENERALE
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

 


